PROJETO DE EXTENSÃO

CLÍNICA DE ACESSO À JUSTIÇA E EDUCAÇÃO NAS PRISÕES

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

A Clínica de Acesso à Justiça e Educação nas Prisões, projeto de extensão vinculado á
Faculdade de Direito da Universidade Federal do Paraná (UFPR), torna público o presente
edital para seleção de membro bolsista

1. PROJETO DE EXTENSÃO

A CLÍNICA DE ACESSO À JUSTIÇA E EDUCAÇÃO NAS PRISÕES, sob

coordenação do Prof. Dr. André Giamberardino, visa articular ações de assistência jurídica, de
educação em direitos e outras no âmbito do sistema penitenciário do Estado do Paraná, em
parceria com os órgãos do sistema de justiça estadual, além da promoção de círculo de estudos
em direito de execução penal, criminologia e temas correlatos.

2. VAGAS DISPONÍVEIS

O Projeto de Extensão foi contemplado com 1 (uma) “bolsa extensão”.

À vista disso, o presente Edital destina-se à seleção de 2 (dois) discentes regularmente
registrados no Curso de Graduação da Faculdade de Direito da Universidade Federal do
Paraná, sendo que aquele com a maior pontuação no processo seletivo terá direito à “bolsa
extensão”, enquanto o segundo colocado será selecionado como suplente.

A ocupação da vaga para bolsista observará os requisitos dispostos no Edital n.°
01/2023 – PROEC – Bolsa Extensão 20231, o qual veda a participação do discente que receba
bolsa ou qualquer outro auxílio financeiro da UFPR, de outra instituição de ensino ou agência
de fomento, nacional ou internacional, que exija exclusividade.

A carga horária dedicada pelo bolsista é de 12h por semana.

3.  PROCESSO SELETIVO

As inscrições no presente processo seletivo devem ser realizadas por meio de
manifestação de interesse, com os itens listados abaixo, para o e-mail
cajep.direitoufpr@gmail.com.

O prazo para inscrição inicia-se em 18/04/2023 às 9h00min e encerra-se em
23/04/2023 às 23h59min.

No ato da inscrição, o candidato(a) deverá informar: (i) nome completo e dados de
contato (WhatsApp e e-mail); (ii) ano de graduação na UFPR e o respectivo número de registro
acadêmico (GRR); (iii) breve descrição de eventuais atividades prévias de pesquisa e extensão,
principalmente se já participou ou participa voluntariamente das atividades da CAJEP; (iv)
motivo pelo qual deseja participar do projeto de extensão; (v) disponibilidade para cumprir a
carga horária de 12h semanais dedicada pelo aluno bolsista.

Eventualmente, poderá ser realizada entrevista virtual com os candidatos(as), mediante
comunicação prévia com antecedência mínima de 24h, por meio do contato fornecido na
inscrição.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

Eventuais dúvidas devem ser encaminhadas ao e-mail cajep.direitoufpr@gmail.com

Curitiba, 17 de abril de 2023.

ANDRÉ GIAMBERARDINO

Professor – Coordenador do Projeto